(23) « D. Giovanni Battista conserva l'affetto alle sue Regole antiche: onde... sta costante a non volere il coro, cosa così principale, e vorrebbe introdurre, in somma, fra noi le Regole sue ». *Lettere*, I, 24.

(24) « Speculativam » dicimus, quatenus uterque finis specificus, scilicet docere aut missionaliter evangelizare, secum fert necessitatem conformandi Institutum eiusque membra necnon media essentialia ad consecrationem metae seorsum sibi praefixa. Ceterum historia docet quod Congregationes religiosae ut tales (non earumdem singula membra vel portiones plus minusve numerosae) adeptae sunt aegerrime utrumque scopum, docentem nempe atque intra patios confines missionarium. Dum scribimus, denuo ad trutinam nova luce evocatus fuit casus S. Iosephi Calasanctii, qui postquam intervallo fere decennali suum opus scholarum coniunxit cum apostolicis ministeriis filiorum S. Ioannis Leonardi, unionem disrumpere coactus est. Cfr BAU CALASANZ, *Revisión de la vida de S. José de Calasanz*. Cfr *Analecta Calasanctia*, 10 (1963) 106 ss.

utriusque societatis fine specifico, cuius pondere ac sigillo unaquaeque in sua essentia constitueretur atque ab aliis distingueretur: ideoque ex impulsu inderogabili eiusdem scopi specifici spectabat, cuique earum, sibi praestituere media immediata magis apta ad finem optatum assequendum.

Huius pugnae vicissitudines internas alternasve nobis sufficierter insinuat *Relatio*. Nec, aliunde, necesse est nimis insudare ad dilucidandum et diluendum problema psychologicum utriusque eximii dissentientis: siquidem S. Alfonsus, Scalam adveniens post octo annos experientiae naviter missionariae, nuperrime ibidem coronatos illustrationibus specialibus B.M.V. «di Monte» (25), hanc missionum popularium semitam fideliter posthac calcare et novis adscitis sociis dilatare gestiebat, adiutus etiam experientia ac dignitate Rev.mi Falcoiae, Praesulis Stabiensis (Castellammare di Stabia), antehac missionarii strenui inter pios operarios. In animum ergo sibi induxit consuere vexillo Congregationis nascientis tesseram specificam missionariam: unde ex vitali finis exigentia praediligebat — *Relatione* teste — domos Instituti extra civitatum moenia condendas, in aprica solitudine speciatim repositas ad evangelicos praecones seorsum pascendos officio chorali, studio disciplinarum magis congruentium confessariis, exercitio virtutum poenitentialium aliisque vitae stricte communis adiutoriis, quin interea in propriis domibus confovere deessent exercitia spiritualia continuo viris ecclesiasticis ac laicis tradenda.

Quod si hisce Instituti primordiis, tribus nempe quattuorve annis initialibus, morem gerens placitis sociorum, S. Alfonsus haud nimis abhorruit a scholis infimi gradus consociandis cum specifica activitate missionaria, id annuisse ac tolerasse certum est ex motivis externis, puta: desiderium aperiendi viâ scholarum ostium novis fundationibus, a lege civili propter magistros minus irrititis: item spem sibi per scholas populares attrahendi adolescentium vocationes simulque alliciendi erga communitatem benevolentiam populi eiusque rectorum, quibus eo tempore inesse coepерat febris quaedam instructionis popularis (26).

Ex opposito D. Ioannes B. De Donato comparet in *Relatione* cinctus corona fere gloria. Relatorem secuti, etiam nos silentio tegimus nomen D. Silvestri Tosquez, unici viri laici inter quat-

(25) Cfr *Spic. Hist.* II (1963) 361-363.

(26) Cfr *Spic. Hist.*, 10 (1962) 196-197. Etenim ab an. 1732 vel 1733 in folio autographo rescriperat: «Scole. 1. Sola grammatica e lettere umane. - 2. Ogni 4 anni di scola. Non dispensa. - 3. Servono per coltivare la gioventù, per essere accetti ai luoghi, per sciegliere soggetti». Cfr R. TELLERÍA, *San Alonso*, I, Madrid 1950, 211.

tuor sacerdotes, qui Scalae convixerunt primis Instituti hebdomadibus. Huic viro laico, reipsa singulari ac fere extraordinario, reservamus ampliorem articulum, conflandum ingente documentorum mole, quae sensim sine sensu ex archivis ad cellarium nostrum alfonsianum pervenerunt. In casu nunc ventilato, separationis nempe Scalensis, si ad personas in eventibus commixtas respicias, occurret tibi vir iste laicus quasi «diabolus ex machina», qui sua agendi loquendive versutia, ductoris etiam supremi partes sibi arrogans, abalienavit magis socrorum animos a S. Alfonsi et Rev.mi Falcoiae propositis. Sed de his alias (27), quandoquidem *Relatio* maluit iure meritoque adducere dissidium ideologicum tanquam veram radicem separationis. Verum enimvero, iuxta ipsam *Relationem*, D. Ioannes B. De Donato, fidum se dicens heredem ignatiani P. is Fragiorgi, ambiebat «in municipiis oppidisque parvisque locis eadem munera obire, quae Societas Iesu in magnis urbibus tanto emolumento praestat: iuventutem litteris bonisque moribus instituere, piis exercitationibus fidelium mentes excolere, poenitentiae atque Eucharistiae sacramenta administrare, verbum Dei evangelizare». Ita sese exprimit *Relatio*. Sodalitatis ergo scopus primarius atque specificus cum esset docere iuvenes eosque in Christo educare, eo ipso cogebatur uti mediis sibi consonis ac pree aliis seligere loca habitantium numero sat conspicua atque in ipsis, quoad possibile, centrum urbanum ad collegia instauranda haud procul ab alumnis, sicuti ad initio Theani aperire sategerat.

Ideologiae itaque discrimen separavit denique personas in contrarias directiones: ex una parte, Scalae mansit S. Alfonsus sub ductu spirituali Rev.mi Falcoiae; ex alia, abierunt D. Ioannes B. De Donato, cui adhaeserunt D. Vincentius Mannarini et D. Silvester Tosquez, praeter unum alterumve socium primigenii Sodalitii, morantem Theani. Remissa ergo in ulteriorem articulum figura complexa D. Silvestri Tosquez, immoremur paulisper in D. Vincentio Mannarini, quem *Relatio* nuncupat primum magistrum generalem Congregationis et cui postmodum adiudicatus est honos veri Fundatoris PP. SS.mi Sacramenti.

Mannarini cognomen illa aetate non est insuetum apud notarios Rendarum (28). Attamen noster D. Vincentius natales habuit

(27) Super hac periodo D. Silvestri Tosquez praemissimus quasdam notitias in praemorato articulo. Cfr. *Spic. Hist.*, 10 (1962) 195.

(28) Apud supra citatum notarium Dominicum Mazza comparet saepe Rev.dus D. Hieronymus Mannarino «di questa Terra di Rende. Anno 1705, f. 53; 1706, f. 21, 22v, 67; 1707, f. 19; 1713, f. 162; 1714, f. 91. - Item apud supra memoratum Regestum (*Catasto*) f. 309». Chiesa di S. Maria della Consolazione... Legati di messe [sedici] per il qm. R. D. Geronimo Mannarini ».

in civitate Rossano, et quidem — iuxta praecitatam *Relationem* — oriundus ex nobili gente Labonia, quae sane in protocollis notaribus Cusentiae (Cosenza) exhibetur publica munia exercens (29). Libri paroeciales Rossani nondum mihi tradiderunt necessarium baptismi actum, sed ex ulteriore eiusdem D. Vincentii testimonio edocemur illum fuisse natum an. 1700 (30). Praetermittimus tempus ac modum, quo ipse Neapoli ingressus est Institutum S. Familiae a Rev.do D. Matthaeo Ripa an. 1729 fundatum, nec non omittimus munia quibus in collegio functus est.

Duo tamen connotamus : primum, quod communitatis S. Familiae ille particeps se intima amicitia ligavit cum S. Alfonso ibidem convictore, quem viribus fractum comitatus est an. 1730 in peregrinatione ad sanctuarium B.M.V. «di Monte» (31); secundum, quod, etsi vir pronus ad apostolica ministeria, exercuisse potius videtur sub ductu P. is Ripa munera docendi alumnos sinenses in collegio exstantes atque in Sinense imperium mox redituros : unde suspicari licet apud ipsum fuisse natam aut intimius radicatam inclinationem quamdam ad cathedram magisterii potius quam ad suggestum missionarii. De facto siquidem, postquam mense novembri 1732 adstitit Scalae Congregationi alfonsianae nascenti voluitque statim interesse primis eiusdem missionibus in valle Tramontii, palpavit praedicationis obstacula sibi fere impossibilia (32).